De a kosmopolitikus irányzatnak és az altruismus szellemének határozottabb kialakulása — a *római stoikusokra* vagy legalább a *római stoicismus* legjelentősebb szövivője nézve —

az erélycsebb elméleti állásfoglalásnak és a mélyebbreható ethikai és jogbólcséleti kritikának az elmulasztását mégis lehetetlenné teszi.

Igy különösen *Seneca* egyes nyilatkozatai éles világításba helyezik az elméleti felfogásnak és állásfoglalásnak gyökeres átalakulását; így p. o. a következő:

»*Quid hoc est? animus? sed hic rectus, bonus, magnus. Quid aliud voces hunc, quam Deum in humano corpore hospitantem? Hic animus tam in equitem Romanum, quam in libertinum, quam in servum potest cadere. Quid est eques Romanus, aut libertinus, aut servus? Nomina ex ambitione, aut injuria nata.*«<sup>1)</sup>

Más helyen *Seneca* arra a híres definitióra utal, melyben *Chrysippus* a rabszolgát állandóan dolgozó, úgyszíván permanentiába helyezett, bér munkásnak minősíti, aki nem terhelhető jogoszerűen korlátozatlan vagy határtalan kötelezettségekkel és aki akkor, mikor a szoros kötelesség mértékén túl megy, az urát hálára kötelezi (mert minden a szoros kötelesség mértékét meghaladó jó cselekvés a jótérvagy jótékony tevékenység fogalma alá foglalható). A *Chrysippus* tételehez pedig *Seneca* olyan reflexiót fűz, melyben az emberiség eszméje, illetve az emberek lényegegységenek és rokon összefüggésének kifejezésre jut.

»*Servus (ut placet Chrysippo) perpetuus mercenarius est. Quemadmodum ille beneficium dat, ubi plus praestat quam in quod operas locavit: sic servus ubi benevolentia erga dominum fortunae suae modum transit, et altius aliquid ausus, quod etiam felicius nato decori esset, et spem domini antecessit, beneficium est intra domum inventum. An aequum tibi videtur, quibus, si minus debito faciant, irascimur: non haberi gratiam, si plus debito solitoque fecerint? Vis scire, quando non sit beneficium ubi? dici protest, quid si nolle? 1. Ubi vero id praeslitit, quod nolle licuit, voluisse laudandum est. Inter se contraria sunt, beneficia et iniuria. Potest dare beneficium domino, si a domino iniuriam accipere: atqui de iniuriis dominorum in servos, qui audiat. 2. positus est, qui*

<sup>1)</sup> *Seneca, Ad Iucilium Epistolae XXXI.*

*et saevitiam et libidinem, et in praebendis ad victimum necessariis avaritiam compescat. Quid ergo? Beneficium dominus a servo accipit? imo homo ab homine. Denique quod in illius potestate fuit, fecit: beneficium domino dedit: ne a seruo acceperis, in tua potestate est. Quis autem tantus est, quem non fortuna indigere etiam infimis cogat? Multa iam beneficiorum exempla referam, et dissimilia, et quaedam inter se contraria. Dedit aliquis domino suo vitam, dedit mortem, servavit peritum: et hoc si parum est, pereundo servavit, alius mortem dominis adiurit, alius decepit.<sup>1)</sup>*